
Российская Федерация 

 Ханты-Мансийский автономный округ-Югра  

(Тюменская область) 

Муниципальное образование городской округ город Сургут 

Территориальная избирательная комиссия 

 

Постановление 

 

08 сентября 2018 года                           № 720   

 

О жалобе кандидата в  

депутаты Думы города Сургута  

на дополнительных выборах 

по одномандатному избирательному  

округу №22 Барсова Е.В. 

 

В территориальную избирательную комиссию города Сургута (далее – 

Комиссия) 06 сентября 2018 года поступила жалоба кандидата в депутаты 

Думы города Сургута на дополнительных выборах по одномандатному 

избирательному округу №22 Барсова Е.В. (далее – кандидат Барсов Е.В.) о 

распространении ежедневной городской газеты «Сургутская трибуна» №126 

(13886) от 29.08.2018 на шестой полосе которой размещена статья 

«Предвыборный спам» автора Аркадия Скрепова. 

Заявитель сообщает, что данная статья в соответствии с подпунктом «г» 

пункта 2 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) является предвыборной 

агитацией, осуществляемой в период избирательной кампании. В данной 

статье явно преобладают сведения о нем, как о кандидате, а так же 

избирательном объединении, выдвинувшем его, в сочетании с негативными 

высказываниями. Просит рассмотреть материал, размещенный в указанной 

газете, на заседании избирательной комиссии и признать данный материал 

агитационным. Просит передать все материалы в полицию для привлечения 

главного редактора СМИ к ответственности в соответствии со статьями 5.12 и 

5.13 КоАП РФ. 

Рассмотрев заявление кандидата Барсова Е.В., представленный 

материал и пояснения автора статьи Филлипова Н.Р. (псевдоним - Аркадий 

Скрепов), территориальная избирательная комиссия города Сургута 

установила следующее. 

Ежедневная городская газета «Сургутская трибуна» 29.08.2018 №126 

(13886) от на шестой странице содержит статью «Предвыборный спам», в 

которой идет речь о размещении печатных агитационных материалов 

кандидатов в депутаты Думы города Сургута по одномандатному 

избирательному округу №22. Автор описывает в целом как происходит 

размещение печатных агитационных материалов. Излагается мнение 

работников коммунальной организации, обслуживающей указанный 



избирательный округ №22, о том, что размещение печатных агитационных 

материалов осуществляется происходит на общедомовом имуществе без 

получения согласия собственников жилых помещений, так же размещается 

материал даже на деревьях, разбрасываются кипы агитационных материалов.  

Автор статьи пояснил, что данный материал опубликован в порядке 

информирования избирательной кампании по дополнительным выборам 

депутата Думы города Сургута шестого созыва по одномандатному 

избирательному округу №22. Материал не является агитационным, так как не 

содержит призывов голосовать за или против какого - либо кандидата. В нем 

содержится информация о ситуации в округе в целом. Цели сформировать 

положительное или отрицательное мнение о каком - либо кандидате он не 

преследовал.  

В соответствии с пунктом 2.1. статьи 48 Федерального закона действия, 

совершаемые при осуществлении представителями организаций, 

осуществляющих выпуск средств массовой информации, и представителями 

редакций сетевых изданий профессиональной деятельности и указанные в 

подпункте «а» пункта 2 настоящей статьи, признаются предвыборной 

агитацией в случае, если эти действия совершены с целью побудить 

избирателей голосовать за кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов 

или против него (них), а действия, указанные в подпунктах "б" - "е" пункта 2 

настоящей статьи, - в случае, если эти действия совершены с такой целью 

неоднократно. 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 2 статьи 48 Федерального 

закона предвыборной агитацией, осуществляемой в период избирательной 

кампании, признаются призывы голосовать за кандидата, кандидатов, список, 

списки кандидатов либо против него (них). В представленной статье 

«Предвыборный спам» призывов голосовать за какого – либо кандидата не 

содержится. 

Подпунктом «б» - «е» пункта 2 статьи 48 Федерального закона выделяют 

следующие признаки предвыборной агитации: 

б) выражение предпочтения какому-либо кандидату, избирательному 

объединению, в частности указание на то, за какого кандидата, за какой список 

кандидатов, за какое избирательное объединение будет голосовать избиратель 

(за исключением случая опубликования (обнародования) результатов опроса 

общественного мнения в соответствии с пунктом 2 статьи 46 Федерального 

закона); 

в) описание возможных последствий в случае, если тот или иной 

кандидат будет избран или не будет избран, тот или иной список кандидатов 

будет допущен или не будет допущен к распределению депутатских мандатов; 

г) распространение информации, в которой явно преобладают сведения 

о каком-либо кандидате (каких-либо кандидатах), избирательном 

объединении в сочетании с позитивными либо негативными комментариями; 

д) распространение информации о деятельности кандидата, не 

связанной с его профессиональной деятельностью или исполнением им своих 

служебных (должностных) обязанностей; 

consultantplus://offline/ref=A02107334B4971B1AC2D85180352AD282881CEF486CA8E88AE9599320C3BC8189AB41263DEED6C3EX2R2P
consultantplus://offline/ref=A02107334B4971B1AC2D85180352AD282881CEF486CA8E88AE9599320C3BC8189AB41263DEED6C3EX2R5P
consultantplus://offline/ref=A02107334B4971B1AC2D85180352AD282881CEF486CA8E88AE9599320C3BC8189AB41263DEED6C3EX2R9P
consultantplus://offline/ref=BBFA042F4046A6E760AEAC5AC8C3C6260E929934D46117970166DE45A337D59C032767F323353670i7M9P


е) деятельность, способствующая созданию положительного или 

отрицательного отношения избирателей к кандидату, избирательному 

объединению, выдвинувшему кандидата, список кандидатов. 

Учитывая, что ежедневной городской газетой «Сургутская трибуна» 

статья «Предвыборный спам» опубликована единоразово, иных фактов 

опубликования статей аналогичного содержания в Комиссию не представлено, 

в соответствии с требованиями п.2.1. ст. 48 Федерального закона 

территориальная избирательная комиссия г. Сургута не усматривает в данных 

действиях предвыборной агитации, ввиду отсутствия признака 

неоднократности.  

Таким образом, в действиях главного редактора СМИ, автора статьи 

Филиппова Н.Р. (псевдоним - Аркадий Скрепов) территориальная 

избирательная комиссия города Сургута не усматривает нарушений, так как 

данная статья информирует о проведении избирательной кампании на 

территории избирательного округа №22 города Сургута комиссия уточняет. 

Касательно заявления кандидата Барсова Е.В. о привлечении к 

ответственности предусмотренной статьями 5.12 и 5.13 КоАП РФ. 

Статьей 5.12 КоАП РФ предусмотрена ответственность за изготовление 

или распространение в период подготовки и проведения выборов, 

референдума печатных, аудиовизуальных и иных агитационных материалов; 

за размещение печатных агитационных материалов в местах, где это 

запрещено федеральным законом, либо размещение этих материалов в 

помещениях, зданиях, на сооружениях и иных объектах без разрешения 

собственников или владельцев указанных объектов.  

Таким образом, у комиссии отсутствуют основания для обращения с 

соответствующим заявлением о привлечении к ответственности, 

предусмотренной статьей 5.12 КоАП РФ, поскольку данный факт не 

установлен. 

Статьей 5.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за 

непредставление до окончания срока предвыборной агитации возможности 

обнародовать (опубликовать) опровержение или иное разъяснение в защиту 

чести, достоинства или деловой репутации зарегистрированного кандидата, 

деловой репутации избирательного объединения в случае обнародования 

(опубликования) в средствах массовой информации материалов, способных 

нанести ущерб чести, достоинству или деловой репутации 

зарегистрированного кандидата, деловой репутации избирательного 

объединения, если в соответствии с Федеральным законом предоставление 

такой возможности является обязательным.  

Заявитель не предоставил обращений или иных документов, 

свидетельствующих о том, что он обращался в указанное СМИ для 

публикации материала в защиту чести, достоинства или деловой репутации 

кандидата Барсова Е.В., или избирательного объединения, выдвинувшего его.  

В связи с чем у комиссии отсутствуют основания обратиться с 

соответствующим заявлением о привлечении указанных лиц к 

ответственности, предусмотренной статьей 5.13 КоАП РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 24, 26 



Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», территориальная избирательная комиссия города Сургута 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Жалобу кандидата в депутаты Думы города Сургута на дополнительных 

выборах по одномандатному избирательному округу №22 Барсова Е.В 

признать необоснованной. 

2. Направить копию настоящего постановления заявителю. 

3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной 

избирательной комиссии города Сургута, в разделе «Постановления 

комиссии». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии Гаранину С.В. 

 

 

Председатель территориальной избирательной  

комиссии города Сургута                                                                  С.В. Гаранина 

 

Секретарь территориальной избирательной  

комиссии города Сургута                                                                Г.М. Миронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Список  работников  МКУ «Управление информационных технологий и 

связи города Сургута», обеспечивающих подведение итогов выборов, 

назначенных на 09.09.2018 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество 

1.  Князьков М.А. 

2.  Кузнецов М.А. 

3.  Ибатуллин Р.М. 

4.  Иванов Д.А. 

 

 

Председатель территориальной  

избирательной комиссии города Сургута                                       С.В. Гаранина 

 

 

 

 

 

 

 


